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c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy /prac i osi ągniętych wyników wraz
z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Moim głównym osiągnięciem naukowym jest opracowanie oryginalnych modelowych opisów

matematycznych zależności wydajności fluorescencji fitoplanktonu i jej wygaszania w oceanach

i morzach, od głównych czynników warunkujących te procesy w środowisku morskim. Modele te są

wynikiem wieloletnich, empirycznych i teoretycznych badań wykorzystania energii promieniowania

słonecznego na fotosyntezę materii organicznej i towarzyszące jej procesy w morzu.

Dotychczas badany w wielu ośrodkach naukowych na świecie i poznany w dostatecznym

stopniu był jedynie najważniejszy dla życia na Ziemi proces fotosyntezy, w tym fotosyntezy

w oceanach. Również w naszym zespole optyków i biofizyków morza opracowane zostały, z moim

udziałem, dwa złożone modele wydajności kwantowej tego procesu, pierwszy ogólny dla Oceanu

Światowego i drugi uwzględniający specyfikę akwenów bałtyckich. Modele te opierają się na

ustalonych na podstawie bogatego materiału empirycznego i fizycznie uzasadnionych zależnościach

wydajności fotosyntezy od najważniejszych czynników środowiskowych warunkujących ten proces.

Natomiast nie zostały dotychczas opracowane modele i nie zbadano empirycznie z dostateczną

wnikliwością dwu pozostałych procesów dezaktywacji wzbudzonych stanów molekuł pigmentów

fitoplanktonu, to jest fluorescencji i bezpromienistego, niefotochemicznego ich wygaszania, czyli

dyssypacji w ciepło. Wyjątek stanowi praca Westberry’ego i Siegla (Westberry and Siegel 2003),

w której przedstawione są wyniki jednoczesnych kompleksowych badań eksperymentalnych

wszystkich tych trzech wspomnianych wyżej procesów, przeprowadzonych w północno – zachodniej

części Morza Sargassowego w latach 1992 – 1997. Praca ta wnosi wiele cennych informacji

naukowych odnoszących się do długoterminowych, zarówno czasowych jak i przestrzennych,

prawidłowości zmian wydajności wszystkich tych trzech wymienionych procesów, a także relacji

pomiędzy nimi, spowodowanych zróżnicowaniem warunków środowiskowych w morzu. Wyniki tej

pracy nie wystarczają jednak do uogólnień statystycznych.

Wobec przedstawionych wyżej argumentów, jako główne cele merytoryczne – jeden nadrzędny

i cztery cząstkowe - moich badań, przyjęłam:

Cel główny : Rozszerzenie wiedzy o naturze i głównych uwarunkowaniach procesów dezaktywacji

energii stanów wzbudzonych pigmentów fitoplanktonu generowanych przez absorpcję promieniowania

słonecznego w morzu, czyli fluorescencji i procesów jej wygaszania fotochemicznego

i niefotochemicznego.

Cząstkowe cele merytoryczne:

1) Zmodyfikowanie matematycznego modelowego opisu zależności wydajności kwantowej

fotosyntezy fitoplanktonu od czynników środowiskowych w morzu dla celu zestawień budżetu

wykorzystania energii światła słonecznego absorbowanej przez fitoplankton na różne procesy,

w różnych warunkach środowiskowych spotykanych w morzach.

2) Zebranie odpowiednich danych empirycznych charakteryzujących wydajności fluorescencji

fitoplanktonu i jej główne uwarunkowania spotykane w różnych rejonach morskich

i oceanicznych, w różnych sezonach i na różnych głębokościach; dokonanie analiz

statystycznych tych danych i ustalenie matematycznego modelowego opisu zależności

wydajności kwantowej fluorescencji chlorofilu od czynników środowiskowych w morzu.
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3) Ustalenie matematycznego modelowego opisu zależności wydajności kwantowej procesów

bezpromienistej niefotochemicznej dezaktywacji wzbudzonych stanów molekuł pigmentów

fitoplanktonu od czynników środowiskowych w morzu.

4) Scharakteryzowanie ilościowego zróżnicowania elementów bilansu wykorzystania energii

światła słonecznego absorbowanego przez fitoplankton, na procesy fluorescencji, fotosyntezy

i produkcji ciepła w poszczególnych typowych warunkach panujących w oceanach i morzach,

tj. w różnych strefach klimatycznych, w różnych sezonach roku i na różnych głębokościach.

Wszystkie wymienione wyżej cele zostały osiągnięte co zostało udokumentowane w zbiorze artykułów

opublikowanych w latach 2002 – 2012 w czasopismach z tzw. listy filadelfijskiej, które w mojej ocenie

mogą być traktowane jako spójna rozprawa, opatrzona tytułem Biooptyczne modele fluorescencji

fitoplanktonu i jej wygaszania w morzach i oceanach.

Dwie pierwsze z tych prac, będące częścią wstępną rozprawy, były inspiracją i punktem

startowym do dalszych badań uwieńczonych wynikami opublikowanymi w kolejnych 4 pracach,

składających się na część zasadniczą rozprawy. Wspomniana część wstępna, złożona z dwóch

artykułów wieloautorskich, zawiera dwa matematyczne modele fotosyntezy w morzu (dla Oceanu i dla

Bałtyku), unikalne w skali światowej. Ze względu na swoją złożoność, powstały one w wyniku szeroko

zakrojonych badań i wysiłku całego zespołu naukowego, w którym pracuję i stanowią naszą cenną

wspólną własność intelektualną. Zarówno w odczuciu moim jak i moich kolegów współautorów,

wykorzystanie tych artykułów jako wprowadzenia w mojej rozprawie jest w pełni uzasadnione. Tym

bardziej, że modelowanie fotosyntezy stanowiło dla mnie punkt startowy do modelowania wszystkich

pozostałych sposobów wykorzystania energii wzbudzeń pigmentów fitoplanktonu.

Natomiast zasadnicza część rozprawy, na którą składają się trzy artykuły wyłącznie mojego

autorstwa i jeden wspólny, ze mną jako pierwszym autorem, stanowi praktycznie mój wyłączny własny

dorobek.

Poniżej przedstawiam w zarysie treść ww. artykułów składających się na rozprawę.

W artykule W1 (Dependence of the photosynthesis quantum yield in oceans on environmental

factors), przedstawiono wspomniany już model wydajności kwantowej fotosyntezy w morzu,

sformułowany w oparciu o uzasadnione przesłanki fizyczne, uniwersalny dla Oceanu Światowego

(to jest dla szerokiego przedziału warunków środowiskowych spotykanych w naturze). Ma on

charakter modelu fizykalnego, w którym wielkości stałe modelu wyznaczono na podstawie analiz

statystycznych materiału empirycznego. Kluczowym elementem tego modelu jest zależność

wydajności kwantowej fotosyntezy na różnych głębokościach w morzu od czterech głównych

czynników środowiskowych warunkujących ten proces, tj.: od oświetlenia, koncentracji biogenów,

temperatury i troficzności morza, której wskaźnikiem ilościowym jest powierzchniowa koncentracja

chlorofilu a. Przyjęliśmy przy tym, że wydajność kwantowa fotosyntezy, będąca złożoną funkcją

czterech ww. zmiennych czynników środowiskowych, daje się wyrazić iloczynem teoretycznie

maksymalnej wydajności kwantowej (ΦMAX=0,125 atom C⋅kwant-1 lub ΦMAX= 1 Ein⋅Ein-1) i sześciu

mniejszych od jedności bezwymiarowych czynników (Φ =ΦMAX⋅ af ⋅ ∆f ⋅ ( )Ncf ⋅ ( )τcf ⋅ ( )c PARinhf ⋅ tEf , ),

z których każdy zależy od jednego lub najwyżej dwóch z tych parametrów środowiskowych. Tymi
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bezwymiarowymi czynnikami są: af - czynnik niefotosyntetycznych pigmentów, opisujący zmniejszenie

rzeczywistej wydajności kwantowej fotosyntezy w stosunku do teoretycznie możliwej, związane

z działaniem pigmentów fotoochronnych nie przekazujących swojej energii wzbudzenia do centrów

reakcyjnych fotosyntezy; ∆f - tzw. czynnik nieefektywności (ang. inefficiences factor – wg Kolber

i Falkowski, 1993) przekazywania energii i rekombinacji ładunków w centrach fotosyntetycznych;

cf = ( )Ncf ⋅ ( )τcf ⋅ ( )c PARinhf - czynnik opisujący względną liczbę funkcjonujących centrów reakcyjnych

(RC), to znaczy stosunek ilości funkcjonujących RC (w których zachodzą reakcje fotosyntetyczne), do

sumy RC funkcjonujących i niefunkcjonujących. Czynnik ten jest iloczynem: ( )Ncf - czynnika

uwzględniającego wpływ koncentracji biogenów w środowisku; ( )τcf - czynnika opisującego związek

z głębokością optyczną τ w morzu; ( )c PARinhf - czynnika opisującego wpływ zjawiska inhibicji świetlnej

na ilość funkcjonujących centrów. Ostatnim jest tEf , - czynnik opisujący zależność wydajności

kwantowej fotosyntezy od poziomu oświetlenia i temperatury w morzu, zwany także „krzywą świetlną

wydajności fotosyntezy” dla określonej temperatury. W pracy tej przedstawione są także wyniki

empirycznej weryfikacji tego modelu, poprzez porównanie wartości wydajności estymowanych

z pomocą modelu z wartościami wyznaczonymi empirycznie w różnych rejonach Oceanu Światowego.

Weryfikacja ta pokazuje, że prezentowany w tej pracy model znacznie lepiej estymuje wydajności

fotosyntezy w morzu niż modele opracowane wcześniej (np. Woźniak i in. 1992 i Morel i in. 1996).

W artykule W2. (Quantum yield of photosynthesis in the Baltic: a new mathematical expression

for remote sensing applications), opisany jest oryginalny model wydajności kwantowej fotosyntezy

fitoplanktonu w Bałtyku. Został on sformułowany w oparciu o uzasadnione przesłanki fizyczne, pod

kątem przydatności dla celów teledetekcji satelitarnej Bałtyku. Stałe wielkości tego modelu

wyznaczono na podstawie analiz statystycznych materiału empirycznego zebranego w różnych

rejonach Bałtyku. Podobnie jak w przypadku omówionego wyżej modelu dla Oceanu, również

tu kluczową rolę odgrywa zależność wydajności kwantowej fotosyntezy na różnych głębokościach

w morzu od czynników środowiskowych warunkujących ten proces. Liczba tych czynników

środowiskowych, stanowiących zmienne niezależne modelu, została jednak zredukowana do trzech.

Są to mianowicie: warunki oświetleniowe, temperatura powierzchniowa morza oraz troficzność

akwenu, czyli czynniki, które ilościowo mogą być estymowane na podstawie obserwacji zdanych,

np. rejestracji satelitarnych. Wyeliminowano zatem ze zbioru danych wejściowych koncentrację

biogenów w morzu, której na obecnym etapie badań nie można określić na podstawie bezpośrednich

obserwacji satelitarnych. Na podstawie analiz statystycznych przyjęto, że koncentracja biogenów

w Bałtyku jest silnie powiązana z troficznością akwenu (tj. koncentracją chlorofilu a w warstwie

powierzchniowej Ca(0)). W związku z tym, jako czynnik opisujący wpływ koncentracji biogenów

na liczbę funkcjonujących centrów reakcji RC wprowadzono czynnik ( ))0(Cacf opisujący wpływ

troficzności akwenu Ca(0) na tę liczbę. W konsekwencji pozwoliło to zapisać wyrażenie na wydajność

kwantową fotosyntezy w Bałtyku w sposób zbliżony do wyrażenia na tę wydajność w Oceanie,

w postaci: ( ) tEPARinhcaCcaMAX fffff ,)()0( ⋅⋅⋅⋅⋅Φ=Φ ∆ , to jest jako iloczyn jej maksymalnej
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wydajności kwantowej i tym razem pięciu, a nie sześciu, mniejszych od jedności czynników

bezwymiarowych.

Dwa pierwsze artykuły zasadniczej części mojej rozprawy, Z1 i Z2, dokumentują osiągnięcie

dwóch pierwszych celów cząstkowych przyjętych do realizacji. Omówiono tam zebrany materiał

empiryczny oraz przedstawiono analizy statystyczne różnych charakterystyk procesów zachodzących

w fitoplanktonie morskim, stymulowanych światłem. Wyniki tych analiz posłużyły następnie do

opracowania zaprezentowanych tam modeli matematycznych tych procesów. Udokumentowano tam

również założenia modeli i modyfikacje wcześniejszych modeli wydajności kwantowej fotosyntezy.

W rezultacie ustalono aparat matematyczny modelowego opisu zależności wydajności kwantowej

fluorescencji chlorofilu a od czynników środowiskowych w morzu.

W artykule Z1 (Dependence between the quantum yield of chlorophyll a fluorescence in marine

phytoplankton and trophicity in low irradiance level) zaprezentowano wyniki analiz i modelowania

matematycznego zależności względnej kwantowej wydajności fluorescencji chlorofilu a

w fitoplanktonie morskim od troficzności akwenu, za wskaźnik której przyjmowano koncentrację

chlorofilu a. Do analiz tych użyto danych empirycznych uzyskanych za pomocą pomiarów sztucznie

wzbudzonej fluorescencji fitoplanktonu fluorymetrem FluoroProbe firmy BBE Moldaenke.

Zaprezentowane w tym artykule analizy potwierdziły istnienie ścisłego związku pomiędzy wartościami

kwantowej wydajności fluorescencji fitoplanktonu, a troficznością wody morskiej. Wykazano, że


[…]


DESAMBEM i SatBałyk (Patrz pozycje III.C.1-5 w załączniku 3).

Moje najważniejsze dokonania w zakresie organizacji międzynarodowej naukowej współpracy

to:

- współuczestnictwo w projektowaniu programów naukowych dwu międzynarodowych

biofizycznych „eksperymentów brzegowych”, zorganizowanych w ramach projektu „Ocean

Światowy” (projekt krajów dawnego bloku socjalistycznego) - patrz p. III.Q,

- współuczestnictwo (jako członek komitetów naukowych i organizacyjnych) w organizacji

i projektowaniu programów naukowych pięciu międzynarodowych, organizowanych w Polsce

konferencji z cyklu Luminescence and photosynthesis of marine phytoplankton (patrz pozycje

III.C.3-7 w załączniku 3)

- współuczestnictwo jako członek komitetu naukowego w ustalaniu programu naukowego

międzynarodowej konferencji VI International Conference Current Problems In Optics of Natural

Waters zorganizowanej w Petersburgu (patrz pozycja III.C.8 w załączniku 3)

Na tych konferencjach przewodniczyłam obradom naukowym oraz wygłosiłam zaproszone wykłady

plenarne, wymienione w moim wykazie publikacji pod numerami II.K.1-4 w załączniku 3.

Ponadto jako referent, autor lub współautor referatów oraz posterów występowałam na około

pięćdziesięciu innych międzynarodowych konferencjach, wymienionych w p. III B w załączniku 3.

Poza pracą ściśle naukową zajmowałam się również popularyzacją nauki przygotowując

prezentacje, wykłady i doświadczenia oraz czynnie uczestnicząc w różnego rodzaju imprezach (patrz

pozycje III.I.2,4-5 w załączniku 3)) adresowanych do odbiorców w różnym wieku i z różnych

pozanaukowych środowisk.
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Pomimo pracy w Instytucji, która nie zapewnia regularnych zajęć ze studentami podejmowałam

się opieki nad praktykami studenckimi. Byłam opiekunem ponad 30 praktyk studentów z Uniwersytetu

Gdańskiego, Akademii Pomorskiej w Słupsku i Politechniki Gdańskiej. Część z moich podopiecznych

utrzymywało po praktykach kontakt z naszym zespołem naukowym na zasadach wolontariatu,

a najlepsi z nich zasilili szeregi pracowników IO PAN.

Dzięki tej aktywności mam szerokie grono współpracowników i przyjaciół w środowisku

krajowym i zagranicznym zarówno w kręgach naukowych związanych z fizyką morza jak i z różnymi

innymi działami szeroko pojętej oceanologii.

II. Unikalne elementy dorobku

Rezultaty moich badań eksperymentalnych i teoretycznych stanowią ważny przyczynek do

poznania specyfiki i modelowania procesów indukowanych światłem w komórkach fitoplanktonu

w morzu, w tym głównie fluorescencji chlorofilu a i procesów jej wygaszania.

Obok osiągnięć przedstawionych w artykułach stanowiących zasadniczą część mojej rozprawy

habilitacyjnej najbardziej oryginalnymi i unikalnymi elementami mojego indywidualnego dorobku są:

1. Rozpowszechnienie wśród polskich optyków morza fluorescencyjnych metod badań

właściwości fitoplanktonu morskiego i fluorymetrycznych metod badania fotosyntezy w morzu

(Ostrowska 1990, Ostrowska i Woźniak 1991a, 1991b, w wykazie publikacji poz. II.A.2, II.A.32,

II.A.33).

2. Zebranie obszernych zbiorów danych empirycznych (zawartych w banku danych

oceanograficznych IO PAN), odnoszących się do wydajności kwantowych fluorescencji

chlorofilu a w morzu, indukowanej sztucznymi źródłami światła (fluorymetry zanurzeniowe).

3. Ustalenie (na podstawie analiz statystycznych tych zbiorów danych empirycznych) zależności

matematycznych pomiędzy fluorescencją fitoplanktonu indukowaną sztucznymi źródłami

światła a koncentracją chlorofilu a w wodzie morskiej, różnymi fotofizjologicznymi

charakterystykami fitoplanktonu i widmem światła wzbudzającego fluorescencję (Ostrowska

i in. 2000, w wykazie publikacji poz. II.A.13).

4. Sformułowanie ogólnego modelu matematycznego właściwości fluorescencyjnych

fitoplanktonu morskiego na podstawie ww. zależności. W odróżnieniu od wcześniejszych

takich modeli głównie „statystycznych” (Patrz Lorentzen 1966, Hundahl i Holck 1989 oraz

przegląd w pracy Ostrowska 2001), ten nowy model jest fizykalny, to znaczy oparty na

formułach matematycznych posiadających sens fizyczny. Umożliwia on estymowanie między

innymi indukowanej sztucznymi źródłami światła fluorescencji fitoplanktonu na podstawie

znanych wartości indeksu troficzności akwenu i głębokości w morzu. Model ten został

wykorzystany do ilościowego scharakteryzowania zróżnicowania specyficznej fluorescencji

fitoplanktonu w różnych typach troficznych akwenów i na różnych głębokościach w morzu.

Opracowano także uproszczoną wielomianową metodę wyznaczania tej fluorescencji

(Ostrowska i in. 2000, w wykazie publikacji poz. II.A.12).
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5. Opracowanie zbioru tzw. algorytmów fluorymetrycznych umożliwiających wyznaczanie

koncentracji chlorofilu a i produkcji pierwotnej w morzu a także szeregu innych charakterystyk

fotosyntetycznych fitoplanktonu, na podstawie pomiarów fluorescencji dokonanych z pomocą

zanurzeniowych fluorymetrów (patrz Ostrowska 2001, w wykazie publikacji poz. II.D). Tymi

dodatkowymi charakterystykami fotosyntezy, możliwymi do wyznaczania fluorymetrycznie są:

wydajność fotosyntezy, energia światła naturalnego absorbowanego przez pigmenty

fotosyntetyczne fitoplanktonu, oraz średnie współczynniki absorpcji światła przez fitoplankton.

Przeprowadzona empiryczna weryfikacja tych algorytmów wykazała, że pozwalają one

oceniać produkcję pierwotną i inne charakterystyki fotosyntezy z dokładnością nie mniejszą

niż stosowane tradycyjne techniki pomiarowe.

6. Zainicjowanie wśród polskich biooptyków morza badań naturalnej fluorescencji chlorofilu a, to

jest indukowanej dziennym światłem słonecznym, tzw SICF (Ostrowska i in. 1997 w wykazie

publikacji poz. II.A.38).

7. Ustalenie, przy wykorzystaniu metod badawczych opartych na pomiarach widm wzbudzenia

fluorescencji i mikroskopowych analiz składu gatunkowego fitocenoz w Bałtyku, przybliżonych

analitycznych opisów zależności pomiędzy zawartością chlorofilu a a sumaryczną zawartością

węgla organicznego w komórkach czterech głównych grup gatunkowych fitoplanktonu w

fitocenozach Bałtyckich (tj. (1) Chlorophyceae, (2) Cyanobacteria, (3) Bacillariophyceae razem

z Dinophyceae i (4) Cryptophyceae) oraz ustalenie analitycznego opisu tych zależności

(Ostrowska i in. 2008, w wykazie publikacji poz. II.A.45).

8. Aktywny udział w opracowaniu dwu (dla Oceanu Światowego i dla Bałtyku) przez zespół

wieloautorski, półempirycznych modeli wydajności kwantowej fotosyntezy w morzu (Woźniak

i in. 2002, 2003, 2007, w wykazie publikacji poz. I.B.1, I.B.2, II.A.43).

9. Aktywny udział w przygotowaniu przez zespół wieloautorski, podstaw teoretycznych

utylitarnego modelu światło – fotosynteza w morzu w celu jego wykorzystania w zdalnych

satelitarnych metodach badania ekosystemów Bałtyku, w ramach programów DESASMBEM

i SatBałtyk (Woźniak i in 2008, 2011, Darecki i in. 2008, w wykazie publikacji poz. II.A.24,

II.A.28, II.A.29, II.A.25). Ustalenie (osiągnięcie indywidualne) analitycznego opisu pionowych

profili koncentracji chlorofilu w akwenach bałtyckich dla celów ww. programów (Ostrowska i in.

2007 w wykazie publikacji poz. II.A.21 w zał. 3).

Efektem mojej pracy naukowej jest 52 publikacji naukowych w tym 37 oryginalnych artykułów

publikowanych w czasopismach o zasięgu międzynarodowym, z tzw. "listy filadelfijskiej" oraz jedna

monografia (poz. II.D wykazu osiągnięć). Ponadto jestem autorem lub współautorem ponad 20

opracowań niepublikowanych, pozostałych na prawach rękopisów w materiałach archiwalnych IO PAN

- patrz p. II.E).

Liczba cytowań moich prac naukowych wynosi 65 (bez autocytowań), wg bazy Web of Science

i 114 (również bez autocytowań) wg Bazy Scopus a indeks Hirsha 7 (bez autocytowań), co plasuje się

wyraźnie ponad przeciętną w uprawianej przeze mnie dyscyplinę w Polsce.
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