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Recenzja rozprawy habilitacyjnej dr Mirosławy Ostrowskiej

pt. Biooptyczne modele fluorescencji fitoplanktonu

i jej wygaszania w morzach i oceanach

Recenzję opracowano na zlecenie Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie w oparciu o

dostarczoną dokumentację zawierającą m. in.:

- Wykaz opublikowanych prac naukowych oraz informację o osiągnięciach dydaktycznych,

współpracy naukowej i popularyzacji nauki.

- Odbitki prac stanowiących osiągnięcie naukowe

- Oświadczenia współautorów publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe.

Część I: Ocena osiągnięcia naukowego.

Według habilitantki jej osiągnięciem naukowym jest opracowanie. Biooptycznych modeli

fluorescencji fitoplanktonu. i jej wygaszania w morzach i oceanach.

Fluorescencja fitoplanktonu, a dokładniej fluorescencja pigmentów znajdujących się w

komórkach fitoplanktonu to jeden z elementów skomplikowanego zbioru procesów

związanych z oddziaływaniem tego elementu środowiska morskiego ze światłem. Jest ona

powiązana z procesem fotosyntezy, zagospodarowując wraz z nią część energii słonecznej

zaabsorbowanej przez pigmenty fitoplanktonu.

Osiągnięcie naukowe habilitantki związane rozpoznaniem i zamodelowaniem procesu

fluorescencji fitoplanktonu i powiązanych z nią procesów mają udokumentować publikację

przedstawione w dwu częściach:
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Najważniejszym z procesów związanych z oddziaływaniem fitoplanktonu ze światłem

jest proces fotosyntezy modelowany m.in. przez autorów pierwszych dwu publikacji przy

pomocy własnych rozwijanych od lat modeli, a habilitantka może być uznana, za jednego z

współautorów w miarę trafnego, dobrze zweryfikowanego modelowania tego procesu. Proces

fotosyntezy, który jest podstawą wszelkiego życia zagospodarowuje tylko część energii

promienistej zaabsorbowanej w pigmentach roślinnych. Oprócz niego energia ta zamieniana

zostaje na energię cieplną i w małej części wypromieniowywana jest w procesie fluorescencji.

Fluorescencja pigmentów roślinnych oprócz tego, że jest elementem bilansu

energetycznego, wykorzystywana jest do określania ilości chlorofilu i pośrednio biomasy

roślinnej w badanym środowisku. Fluorescencyjna metoda oceny zawartości chlorofilu w

środowisku morskim jest powszechnie stosowana i modyfikowana. Ostatnio wykorzystywana

jest także w satelitarnych metodach oceny stanu środowiska morskiego. Rozpoznanie tego

procesu w skomplikowanym środowisku jakim są akweny morskie jest ważnym problemem

naukowym. Rokuje to nadzieję na coraz to lepszą diagnostykę środowiska morskiego i

zrozumienie procesów tam zachodzących oraz ich modelowanie.

Wypada co najmniej wspomnieć iż konwersja słonecznej energii promienistej w

procesie fotosyntezy w wygenerowanie energetycznie zasobnej materii organicznej to

podstawa wszelkiego życia na naszej planecie. Zagospodarowanie dwutlenku węgla w tym

procesie to na razie jedyna droga do zmniejszenia jego koncentracji w atmosferze i morzu.

Opracowanie i zweryfikowanie modeli procesu fotosyntezy w środowisku morskim, opisane

dla wód oceanicznych w pierwszym artykule i dla wód Bałtyku w drugim, to ważne

osiągnięcie naukowe, a chociaż skromny, ale jednak istotny udział habilitantki w tym

sukcesie uznać można za także jej osiągnięcie naukowe.

Modelowanie procesu fotosyntezy opisane w pierwszych dwu publikacjach, jest wg

habilitantki punktem wyjściowym do modelowania, już samodzielnie, pozostałych sposobów

wykorzystania energii zaabsorbowanej przez pigmenty fitoplanktonu. Poświęcone są temu

trzy następne, samodzielnie opracowane artykuły.

I tak w trzecim artykule habilitantka analizuje zależność wydajności kwantowej

fluorescencji pigmentów fitoplanktonu w środowisku morskim od troficzności akwenu

wyrażonej przez koncentrację chlorofilu a. Do analizy statystycznej wykorzystano

zgromadzony przez habilitantkę bardzo bogaty zbiór danych eksperymentalnych z pomiarów

sztucznie wzbudzonej przy pomocy fluorymetru fluorescencji fitoplanktonu, bezpośrednio

mierzonej w środowisku morskim (in situ). Wyniki tej analizy pozwoliły na określenie

zależności pomiędzy wartościami kwantowej wydajności fluorescencji fitoplanktonu, a

troficznością wody morskiej. Wydajność fluorescencji fitoplanktonu maleje ze wzrostem

troficzności. Dla zależności tej habilitantka znajduje trafne wyrażenia matematyczne.

W artykule czwartymi (zasadniczym dla tego procesu habilitacyjnego) habilitantka

proponuje matematyczny opis zależności wydajności kwantowej fluorescencji chlorofilu

zawartego w fitoplanktonie morskim od czynników charakteryzujących środowisko morskie.

Jest to model wiążący ilościowo wydajność naturalnej fluorescencji glonów morskich

(wzbudzanej światłem słonecznym) z głównymi czynnikami środowiskowymi, tj. z polem

oświetlenia w morzu, z właściwościami absorpcyjnymi fitoplanktonu, z typem troficznym

akwenu, za który przyjęto powierzchniową zawartość chlorofilu a, oraz z temperaturą mas

wodnych. Wydajność fluorescencji przedstawiona jest jako suma składowej stałej, zależnej od

troficzności akwenu i składowej zmiennej, zależnej w skomplikowany sposób od wszystkich

wymienionych wyżej czynników. Habilitantka znajduje formuły matematyczne opisujące te

zależności. Prezentuje także próbę interpretacji występujących tu efektów w oparciu o

skomplikowane procesy fizyczne zachodzące w pigmentach fitoplanktonu. Wg habilitantki

jest to pierwszy tak trafny model wydajności fluorescencji fitoplanktonu w środowisku

morskim. Opracowany przez nią model wydajności kwantowej fluorescencji opisuje ten

proces w dowolnych typach troficznych akwenów w różnych warunkach oświetleniowych i

termicznych na różnych głębokościach. Uważam iż można to uznać za bardzo ważne, duże

osiągnięcie naukowe.

Kolejny piąty artykuł poświęcony jest określeniu matematycznego modelowego opisu

zależności wydajności procesów bezpromienistej dezaktywacji stanów wzbudzonych

molekuł pigmentów fitoplanktonu, czyli bezpośredniej produkcji ciepła od czynników

środowiskowych w morzu. Ta część energii potraktowana jest jako uzupełnienie miedzy

energią zaabsorbowaną i energią zagospodarowaną na fotosyntezę i fluorescencję. Jest to

tylko pośredni model określania transferu energii promienistej w energię cieplną. Dzięki

temu powstał model umożliwiający wyznaczanie wydajności bezpośredniej produkcji ciepła

w pigmentach fitoplanktonu w zależności od czynników środowiskowych. Powstanie takiego

modelu pozwala na utworzenie sumarycznego, spójnego, pół-empirycznego modelu

wydajności wszystkich procesów dezaktywacji stanów wzbudzonych molekuł pigmentów

fitoplanktonu czyli dyssypacji energii wzbudzenia. Model ten może być także przydatny w

modelowaniu procesów termicznych w morzu.

W ostatnim, szóstym, wieloautorskim (z większościowym 70% udziałem habilitantki)

artykule podsumowującym i konsumującym osiągnięcia habilitantki wykorzystane są

opracowane przez nią modele dla analizy zagospodarowania energii pochłoniętej przez

fitoplankton w różnych typach akwenów Oceanu Światowego, na różnych głębokościach w

różnych sezonach i w różnych strefach klimatycznych w rozbiciu na procesy fluorescencji,

fotosyntezy i produkcji ciepła. Wyznaczono tam pionowe profile wydajności tych trzech

procesów w różnych troficznych typach mórz, dla trzech różnych stref klimatycznych (tj.:

tropikalnej, umiarkowanej i polarnej), oraz dla dwu wybranych pór roku: czerwiec (tj. lato na

półkuli północnej) i styczeń (zima na półkuli północnej). Uzyskane rezultaty tych obliczeń

stanowią kompleksowy opis zakresu zmienności wartości wszystkich wydajności procesów

dezaktywacji wzbudzeń molekuł pigmentów fitoplanktonu w różnych morzach, w różnych

sezonach i rejonach geograficznych, i na różnych głębokościach. Według habilitantki, co

również potwierdzam, jest to pierwsze, opublikowane w literaturze, tak kompleksowe ujęcie

tego problemu. Przy dostępie do danych środowiskowych i oświetleniowych dla dowolnych

akwenów morskich, co umożliwiają w dużym stopniu dane satelitarne, możliwe jest

zamodelowanie omówionych wyżej procesów dla dowolnych obszarów, lub całego Oceanu

Światowego.

Podsumowując uważam, iż opracowany przez habilitantkę model wydajności

kwantowej fluorescencji fitoplanktonu jest ważnym osiągnięciem naukowym, a

przedstawiony zestaw publikacji wystarczająco to dokumentuje, zarówno celowość podjęcia

problemu, jego rozwiązanie i możliwość wykorzystania.

Część II: Ocena aktywności naukowej.

Habilitantka szczyci się 52 publikacjami naukowymi z których 37 to oryginalne

artykuły publikowane w recenzowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym, z tzw.

"listy filadelfijskiej". Jest też autorką monografii: M. Ostrowska, 2001, Zastosowanie

fluorescencyjnych metod do badań fotosyntezy w morzu, Instytut Oceanologii PAN,

Rozprawy i monografie 15, 194: oraz autorką lub współautorką ponad 20 opracowań

niepublikowanych.

Jej aktywność naukowa prowadzona jest w szerokich kontaktach z innymi

krajowymi i zagranicznymi ośrodkami naukowymi. W wielu publikacjach współautorami są

pracownicy z tych ośrodków. Uczestniczyła aktywnie w wielu krajowych i

międzynarodowych konferencjach naukowych.

Liczba cytowań jej prac naukowych (bez autocytowań), wg Bazy Scopus wynosi

114, natomiast wg bazy Web of Science wynosi 79 a indeks Hirsha 7.

Po uzyskaniu stopnia naukowego Doktora Nauk o Ziemi w zakresie Oceanologii

w roku 2000 habilitantka kontynuuje do dziś pracę w Instytucie Oceanologii na stanowisku

adiunkta. Swoją działalność naukową po ukończeniu studiów technicznych rozpoczęła jako

pracownik naukowo techniczny specjalizujący się w konstruowaniu i obsłudze aparatury

pomiarowej. Czynne uczestnictwo w badaniach środowiska morskiego rozbudziło w niej

zainteresowania naukowe, co zaowocowało rozprawą doktorską, i kontynuacją badań

naukowych po jej obronie. Zainteresowania naukowe habilitantki koncentrują się wokół

problematyki biooptyki morza. Prawie wszystkie publikacje związane są z tą problematyką.

Są poświęcone między innymi problemom absorpcji światła w środowisku morskim i jego

elementach, pierwotnej produkcji materii organicznej w morzu, modelowaniu tego procesu i

zjawisk mu towarzyszących. Jej znajomość procesów zachodzących w środowisku morskim,

wynika nie tylko z samokształcenia, ale także z własnych badań tego środowiska „in situ”

podczas wielu rejsów badawczych. Ostatnio koncentruje się ona na badaniu środowiska

morskiego przy pomocy satelitów i modelowaniu procesów zachodzących w tym środowisku

na podstawie uzyskanych tą drogą danych. Problematyka ta realizowana jest w dużym

międzyinstytutowym i międzyuczelnianym zespole naukowym realizującym niedawno duży

projekt naukowy DESAMBEM, a aktualnie projekt SATBAŁTYK, które to projekty

habilitantka współorganizowała.

Prowadząc aktywną działalność naukową habilitantka równolegle aktywnie

uczestniczy w organizacji badań naukowych, Była realizatorką przyznanego jej przez

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego indywidualnego projektu badawczego

Wykorzystanie fluorescencyjnych metod do badania fitocenoz morskich. Wielokrotnie była

organizatorką i kierownikiem naukowym morskich ekspedycji naukowych. W latach 2001-

2005 pełniła funkcję zastępcy Kierownika Projektu DESAMBEM a od 2010 jest zastępcą

kierownika dużego projektu pt „Satelitarna Kontrola Środowiska Morza Bałtyckiego –

SatBałtyk. Jako zastępca kierownika odpowiedzialna za sprawy organizacyjne,

dokumentacyjne i finansowe odcisnęła swoje piętno w funkcjonowaniu i realizacji tych dwu

projektów. Sprawna ich realizacja jest niewątpliwie jej dużą zasługą.

Aktywna działalność naukowa i organizacyjna w instytucie PAN nie stwarza

okazji do aktywności dydaktycznej. Nie mniej habilitantka współpracuje z funkcjonującym w

Instytucie Oceanologii PAN Studium Doktoranckim, współpracuje z młodymi doktorantami

zatrudnionymi w zespole w którym pracuje w kształtowaniu ich dorobku naukowego.

Wielokrotnie sprawowała opiekę nad studentami – praktykantami odbywającymi w instytucie

praktyki studenckie.

Podsumowując przedstawioną dokumentację wnioskuję iż habilitantka dysponuje

szeroką wiedzą nt. środowiska morskiego, aktywnie uczestniczy w rozpoznawaniu procesów

w nim zachodzących, aktywnie publikuje uzyskaną wiedzę w czasopismach naukowych i

prezentuje na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych. Uczestniczy w

organizacji takich konferencji, oraz w przygotowaniu, organizacji i realizacji projektów

naukowych. Realizacja projektów i współpraca z doktorantami przyczynia się do kształcenia i

rozwoju młodej kadry naukowej. Tak szeroka aktywność naukowa i organizacyjna

habilitantki jest moim zdaniem wystarczająca dla nadania jej stopnia doktora habilitowanego.

Sugeruję Komisji powołanej dla przeprowadzenia jej procesu habilitacyjnego wnioskowanie

do Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN o nadanie jej tego stopnia naukowego.